Дело № 1-19/2017 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И. 

пгт Санчурск. 09 июня 2017 года 

Санчурский районный суд Кировской области в составе: 

председательствующего судьи Швецовой Н.А., 

при секретаре Левашовой В.П., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Санчурского района Лутошкина А.В., 

подсудимого ФИО2, 

защитника- адвоката адвокатского кабинета Адвокатской Палаты Кировской области ФИО1, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в общем порядке № 1-19 (11701330063043024) в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В один из дней с 20 по 31 августа 2016 г. в период времени с 13 часов до 16 часов, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – маковая солома, в огороде, расположенном около 

<

адрес>, путем сбора незаконно приобрел наркотическое средство - маковую солому массой 29,05 грамма, которое принес и подвесил в чулане своей квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, где хранил наркотическое средство – маковую солому с целью дальнейшего потребления до 07 января 2017 г.

07 января 2017 г. в период времени с 17 часов до 19 часов ФИО2 с целью потребления наркотического средства перенес наркотическое средство - маковая солома в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где при помощи инструмента для нарезки табака и мясорубки измельчил маковую солому, и подверг ее термической обработке, после чего сложив маковую солому в кастрюлю и коробку продолжил хранить наркотическое средство – маковая солома в указанной квартире около кровати до 21 февраля 2017 г.

21 февраля 2017 года в период времени с 12 часов 50 минут до 14 часов 28 минут при осмотре квартиры ФИО2 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - маковая солома массой 29,05 грамма в пересчете на высушенный до постоянной массы вид. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года маковая солома включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) наркотическое средство маковая солома в количестве 29,05 грамма в пересчете на высушенный до постоянной массы вид относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления полностью признал, от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО2, данных в период следствия в качестве подозреваемого, оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденных в судебном заседании следует, что в один из дней с 20 по 31 августа 2016 г. он решил собрать растения мак и засушить растения, чтобы в дальнейшем употребить мак, как наркотическое средство. С этой целью в период времени с 13 до 16 часов в его огороде, расположенном около 

<

адрес> он сорвал три куста мака для себя, которые выросли сами в картофеле, специально он мак не сеял. Растения мак он сорвал, чтобы высушить и в зимний период употребить его внутривенно, для снятия боли в спине. Растения мак с семенными коробочками он повесил в чулане его квартиры. О том, что у него в чулане хранятся растения мак он ни кому не говорил. 07 января 2017 г. в период времени с 17 до 19 часов он находился у себя в квартире и решил сварить наркотическое средство и употребить его внутривенно. Растения мак, которые он хранил в чулане, он занес в квартиру, на кухне он измельчил высушенные растения мак, сварил с растворителем и употребил наркотическое средство внутривенно. 21 февраля 2017 г. он с сожительницей приехал в поликлинику п.Санчурск на прием к врачу. В поликлинике их нашел сотрудник полиции ФИО6 и сказал, что у него в квартире нужно сделать осмотр, так как поступила информация, что он содержит наркопритон. Он разрешил осмотреть квартиру, о чем написал заявление. Приехав к его квартире, были приглашены двое понятых. Перед осмотром квартиры, ФИО6разъяснил ему и понятым права и обязанности, затем ФИО6 спросил у него, есть ли у него в квартире какие-либо запрещенные предметы и вещества, а так же наркотические средства, он ответил, что мака у него дома нет, а есть только «бутера» (вываренные остатки наркотического средства «мак»). После чего они прошли в квартиру. Он прошел в спальню и стал брать коробку, в которой находились «бутера». Сотрудники полиции из коробки достали посуду, в которой находилась тряпка с «бутерами». Коробку с посудой и матерчатой тряпкой с «бутерами» сотрудники полиции изъяли, упаковали в полимерный мешок, и опечатали. Из квартиры изъяли: мясорубку, при помощи которой он измельчал растения мак; деревянную доску с инструментом, на которой он измельчал растения мак; бутылки и использованные шприцы (л.д.116-117).

Из оглашенных показаний ФИО2, данных в период следствия в качестве обвиняемого следует, что вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства-маковая солома массой 29,05 гр. признает, ранее данные показания в качестве подозреваемого подтверждает (л.д. 134-135). 

Вина ФИО2 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере кроме его полного признания полностью доказана и подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 21.02.2017 г., в которой он добровольно сообщил о том, что в августе 2016 г. он в дневное время собрал у себя на огороде растения мак по адресу: 

<

адрес> хранил в жилище (л.д. 17).. 

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО2 на месте от 22.03.2017, при котором ФИО2 указал на огород расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он в период с 20 по 31 августа 2016 г. сорвал растения мак и принес их в чулан, расположенный по этому же адресу, где повесил на гвоздь в стене с лева от входа и хранил в чулане до 07.01.2017года (л.д.118-123).

Свидетель ФИО16 показала, что она проживает с ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. 21 февраля 2017 г. утром они с ФИО2 приехали в п.Санчурск в поликлинику. Примерно перед обедом, ей на сотовый телефон позвонил сотрудник полиции и спросил ФИО2. Они с ФИО2 вышли на улицу и к ним подошел мужчина и представился сотрудником полиции. Сотрудник полиции сказал, что ФИО2 нужно проехать домой. Она вернулась в поликлинику, а ФИО2 ушел вместе с сотрудником полиции. О том, что ФИО2 хранил в квартире, в которой проживает, наркотические средства, ей ничего не известно (л.д.71-72).

Оглашенными в порядке ч.2 п.1 т.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, что 21 февраля 2017 г. в обеденное время, сотрудник полиции попросил ее принять участие в качестве понятой. Она согласилась и сотрудник полиции привез ее к дому ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Около квартиры находился ФИО2, племянник ФИО2 ФИО8 и двое сотрудников полиции. Сотрудник полиции, пояснил, что поступила информация о том, что ФИО2 незаконно хранит наркотические средства. ФИО2 сказал, что не возражает на осмотр жилища. Ей были разъяснены права и обязанности понятой. Сотрудник полиции спросил у ФИО2 имеются ли у него в квартире какие-либо запрещенные предметы или наркотическое вещества. ФИО2 сразу ответил, что мака у него нет, а есть только «бутера», как пояснил сотрудник полиции это вываренные растения мака, которые являются наркотическим растением. После чего все присутствующие прошли в квартиру ФИО2 и прощли в зал квартиры. ФИО2 прошел в спальню и вынес оттуда картонную коробку, которую поставил на пол. Сотрудники полиции стали доставать из нее посуду: тарелки, кастрюлю и что-то еще, в посуде находилась какая-то тряпка, а в ней лежала какая-то растительная масса зеленого цвета. В ходе осмотра были изъяты бутылки, доска с железным инструментом для резки табака, мясорубка. Все найденное было выставлено на пол в зале квартиры, а затем помещены в картонные коробки, которые были упакованы в полимерные мешки, опечатаны печатью. По окончанию осмотра места происшествия, все участвующие были ознакомлены с протоколом осмотра места происшествия, все было записано правильно, все присутствующие в нем расписались (л.д.73-74).

Свидетель ФИО9 показал, что 21 февраля 2017 г.в период времени с 12 до 13 часов к нему пришел сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при осмотре квартиры ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Он подошел по указанному адресу, на дороге около квартиры находился сам ФИО2, племянник ФИО2 ФИО8, ФИО10, жительница 

<

адрес>, которая была так же приглашена в качестве понятой, и двое сотрудников полиции. Сотрудники полиции пояснили, что поступила информация о том, что ФИО2 незаконно хранит наркотические средства, и данная информация была зарегистрирована в дежурной части МО МВД России «Яранский». ФИО2 согласился на осмотр жилища. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых. ФИО2 так же были разъяснены права. На вопрос сотрудника полиции о наличии в квартире ФИО2 каких-либо запрещенных предметов или наркотических веществ ФИО2 сказал, что имеются только «бутера». Все присутствующие прошли в квартиру ФИО2. ФИО2 прошел в спальню и вынес оттуда картонную коробку и поставил на пол в зале квартиры. Сотрудники полиции стали доставать из нее посуду: тарелки, кастрюлю и что-то еще, в посуде находилась какая-то тряпка, а в ней лежала растительная масса зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что это и есть «бутера» о которых он говорил. Бутылки были пустые и с жидкостью, была изъята доска с железным инструментом для резки табака, мясорубка. Все найденное было выставлено на пол в зале квартиры, а затем было упакованы, опечатаны печатью и пояснительной биркой, в которой они расписались. Ему прочитали протокол, все было записано правильно, он расписался в протоколе (л.д.76-77).

Свидетель ФИО11 показал, что 21 февраля 2017 г. в ходе проведения оперативных мероприятий поступила информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО2 дома может хранить растения мак, которые являются наркотическими средствами и запрещены в гражданском обороте. Данная информация бала зарегистрирована в МО МВД России «Яранский» в КУСП № от 21.02.2017, после чего он вместе со старшим оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Яранский» ФИО6 выехали в Санчурский район для проверки полученной информации. По месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

...> не было. В квартире находился племянник ФИО2 ФИО8, который пояснил, что ФИО2 вместе с сожительницей находятся в п.Санчурск. Он остался в квартире, а ФИО4 поехал в п.Санчурск за ФИО2. Через некоторое время ему позвонил ФИО6 и сказал, чтобы он вместе с ФИО5 вышли на улицу. Они вышли на улицу, где уже находились ФИО6, ФИО2 и дознаватель ОП «ФИО3». Он пригласил двух понятых для участия в осмотре жилища, так как ФИО2 дал свое согласие на осмотр жилища. ФИО6 разъяснил понятым, что поступила информация о том, что ФИО2 незаконно хранит наркотические средства и что ФИО2 дал разрешение на осмотр квартиры, в которой проживает. Присутствующим были разъяснены права и обязанности. ФИО4 спросил у ФИО2 имеются ли у него в квартире какие-либо запрещенные предметы или наркотическое вещества. ФИО2 сказал, что у него есть «бутера». ФИО6 пояснил, что «бутера» это вываренные растения мака, которые являются наркотическим растением. После разговора все присутствующие прошли в квартиру ФИО2. Зайдя в квартиру, он, ФИО4, дознаватель, ФИО8, понятые ФИО9 и ФИО10, прошли в зал квартиры. ФИО2 прошел в спальню и вынес коробку, которую поставил на пол. При осмотре из коробки были извлечены: две тарелки, кастрюля, воронка, кружка, в кастрюле находился фрагмент материала, в которой лежала растительная масса зеленого цвета. Также при осмотре квартиры были изъяты: шприцы, бутылки пустые и с жидкостью, доска с железным инструментом, мясорубка. Все изъятое было сфотографировано, а затем упаковано в полимерные мешки, опечатанные печатью и пояснительной биркой, в которой понятые расписались (л.д.80-81).

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 из которых следует, что 21 февраля 2017 г. в ходе проведения оперативных мероприятий поступила информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО2 дома может хранить растения мак, которые являются наркотическими средствами и запрещены в гражданском обороте. Данная информация им по телефону была зарегистрирована в МО МВД России «Яранский» в КУСП № от 21.02.2017, после чего он вместе с оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Яранский» ФИО11 выехали в Санчурский район для проверки полученной информации. По месту жительства ФИО2 не было дома, а находился племянник ФИО8, а ФИО2 находился в п.Санчурск. ФИО11 вместе с ФИО12 остались в квартире, а он поехал за ФИО2. В 

<

адрес> он нашел ФИО2, пояснил ему, что поступила информация, что ФИО2 содержит наркопритон. ФИО2 дал согласие на осмотр квартиры, о чем написал заявление. Приехав к квартире ФИО2 ФИО11 пригласил в качестве понятых ФИО10 и ФИО9, разъяснил понятым их права и обязанности. ФИО2 так же были разъяснены его права. После чего он спросил у ФИО2 имеются ли у ФИО2 в квартире какие-либо запрещенные предметы или наркотическое вещества. ФИО2 ответил, что у него находятся «бутера». Он разъяснил присутствующим, что «бутера» это вываренные растения мак, которые являются наркотическим растением. ФИО2 из спальни вынес картонную коробку и поставил на пол в зале квартиры. В коробке находились: две тарелки, кастрюля, воронка, кружка, в кастрюле находился фрагмент материала, в которой лежала растительная масса зеленого цвета, как пояснил ФИО2, что это «бутера». В ходе осмотра квартиры были изъяты шприцы, бутылки, доска с железным инструментом, мясорубка. Все изъятое было сфотографировано и упаковано в полимерные мешки, опечатанные печатью и пояснительной биркой, в которой понятые расписались. По окончанию осмотра места происшествия, все участвующие были ознакомлены с протоколом осмотра места происшествия, все присутствующие в нем расписались. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерные мешки, снабжены пояснительными бирками, заверенными подписями понятых, дознавателя и опечатаны печатью «Для пакетов ОП «ФИО3» МО МВД России «Яранский» (л.д.82-83).

Сообщением, зарегистрированным в КУСП под № от 21.02.2017, из которого следует, что 21.02.2017 в 11 часов 05 минут в Дежурную часть МО МВД России «Яранский» поступило сообщение от ФИО6 о том, что в ходе ОРМ поступила информация, что ФИО2, проживающий в 

<

адрес> возможно хранит наркотические вещества по месту своего проживания. (л.д.16).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2017, при котором 21.02.2017 в период с 12 часов 50 минут до 14 часов 28 минут осмотрена квартира ФИО2, расположенная по адресу: 

<

адрес>. при осмотре в комнате на стуле около кровати обнаружена коробка, накрытая мешком. В коробке находится: металлическая тарелка с тряпкой, металлическая кастрюля, в которой находится лоскут ткани с завернутой в него растительной массой темно-зеленого цвета, металлическая кружка, полиэтиленовая воронка. При осмотре комнаты у шкафа в полиэтиленовом пакете находится мясорубка. На кухне, на печи обнаружена коробка с содержащимися в ней четырьмя медицинскими шприцами, металлической кружкой, с находящимися в ней четырьмя медицинскими шприцами, стакан с сыпучим веществом, шприц медицинский, полиэтиленовый пакет с сыпучим веществом, пустой пузырек, металлическая банка из-под кофе с сыпучим веществом, две металлические тарелки. С лестницы расположенной около печки изъяты две стеклянные бутылки с надписью «Уксус», бутылка с жидкостью темного цвета, бутылка с колпачком красного цвета, две полимерные бутылки, бутылка полимерная с жидкостью, бутылка с колпачком синего цвета, бутылка с жидкостью темного цвета, бутылка с колпачком белого цвета, бутылка полимерная пустая с колпачком синего цвета. Между печью и кроватью обнаружена деревянная доска с металлическим инструментом для резки. Обнаруженные в ходе осмотра квартиры предметы изъяты (л.д.23-43).

Протоколом осмотра предметов от 13.03.2017, согласно которого осмотрены предметы, изъятые при осмотре места происшествия от 13.03.2017 г.: металлическое устройство для резки растительной массы, на доске и частях которого обнаружены мелкие частицы растительного происхождения зеленого цвета; картонная коробка светло-коричневого цвета, на которой имеется надпись «Уржумский спиртоводочный завод..». В коробке находятся предметы: кастрюля из металла, покрытая с наружной и внутренней стороны эмалью белого цвета, в кастрюле находится сверток из отрезка материала пропитанного веществом коричнево-зеленого цвета. В свертке находится полиэтиленовый пакет – файл, связанный узлом. В пакете находится вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в сухом на ощупь состоянии; воронка из полимерного материала темно-зеленого цвета; кружка из металла, покрытая внутри и снаружи эмалью белого цвета; тарелка из металла, покрытая снаружи эмалью синего цвета; тарелка из металла, покрытая снаружи эмалью синего цвета, внутри эмалью белого цвета, диаметром 22,5 см..; отрезок материи с наслоениями вещества коричнево-зеленого цвета; картонная коробка светло-коричневого цвета, на которой имеется надпись «STIHL..».. В коробке находятся: две бутылки из прозрачного бесцветного полимерного материала емкостью 1,5 литра, бутылка из прозрачного бесцветного полимерного о материала емкостью 1 литр; две металлические тарелки; кружка из металла покрытая внутри и снаружи эмалью белого цвета; пустая бутылка из прозрачного бесцветного стекла с пробкой из полимерного материала белого и красного цветов, на бутылке имеется этикетка с надписью «Уксусная кислота пищевая 70%.. .»; бутылка из прозрачного бесцветного стекла, на бутылке имеется этикетка с надписью «уксусная кислота пищевая 70%...», в бутылке находится прозрачная бесцветная жидкость объемом 70 мл с резким запахом уксуса. Коробка из картона белого цвета, в которой находятся шприцы в количестве 9 штук; банка из металла серого цвета с этикеткой с надписью «GRANDCOFFEE...», укупоренная крышкой из полимерного материала коричневого цвета, в банке находится измельченное растительное вещество светло-коричневого цвета; стакан из прозрачного бесцветного стекла; пузырек из прозрачного бесцветного стекла; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала; бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала емкостью 1л., в бутылке находится жидкость коричнево-зеленого цвета с резким запахом органического растворителя; бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала емкостью 1л. с жидкостью коричнево-зеленого цвета с резким запахом органического растворителя; бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала емкостью 0,1л с жидкостью коричнево-зеленого цвета с резким запахом органического растворителя; мясорубка из металла серого цвета. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по делу и приобщены к материалам дела (л.д 90-100, 101).

Заключением химической экспертизы № от 29.03.2017 г. из которой следует, что вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в сухом на ощупь состоянии, представленное на экспертизу, массой в высушенном виде 28,55 грамма, изъятое у ФИО2, по уголовному делу № является маковой соломой. На момент первоначального исследования масса вещества в высушенном виде составляла 29,05 грамма (л.д. 87-88).

Оценивая все собранные по настоящему делу и, исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину ФИО2 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах доказанной. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств с целью последующего потребления незаконно, путем сбора приобрел и хранил при себе при изложенных в обвинении обстоятельствах наркотическое средство – маковая солома, массой 29.05 гр. в высушенном виде, что подтверждается заключением химической экспертизы от 29.03.2017 г. 

Органами предварительного расследования ФИО2 предъявлено обвинение в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства маковая солома массой 29.5 грамма. 

Суд исключает из объема обвинения незаконное приобретение и хранение наркотического средства – маковая солома в объеме 0.45 грамма, излишне вмененные органами следствия ФИО2. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит: полное признание вины, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

По месту жительства главой Городищенского сельского поселения и ОП «ФИО3» МО МВД «Яранский» ФИО2 характеризуется посредственно. 

Преступление, совершенное подсудимым относится к категории небольшой тяжести. 

Согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 

<

данные изъяты>

Заключение экспертов мотивированно, обосновано, согласуется с другими материалами уголовного дела, оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется, в связи с чем, суд признает ФИО2 вменяемым. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, личность ФИО2, учитывая смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельство, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 может быть достигнуто путем назначения наказания в виде ограничения свободы. 

По мнению суда, наказание в виде ограничения свободы будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, данным о личности подсудимого, а также, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката на следствии в связи с наличием психического расстройства и обязательном участии защитника по назначению суда, а также материального положения подсудимого на основании ст. 132 ч. 4 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание - в виде ограничения свободы на срок 1(один) год с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Санчурский муниципальный район Кировской области» и не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО2 обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц, в дни установленные этим органом. 

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: фрагмент деревянной доски с металлическим устройством, кастрюлю из металла, воронку, кружку, 2 тарелки, отрезок материи, вещество растительного происхождения (маковая солома), 2 бутылки емкостью 1,5 литра, бутылка емкостью 1 литр, 2 тарелки, кружку, 2 бутылки с этикеткой «Уксусная кислота пищевая 70%.. .», коробку со шприцами в количестве 9 шт., банку с этикеткой «GRAND COFFEE...», стакан, пузырек, пакетик, 2 бутылки емкостью 1 литр, бутылку емкостью 0,1 литра, мясорубку – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника на следствии по делу в сумме 3945 рублей возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовную коллегию Кировского областного суда в течение 10 суток с момента вынесения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в поданной жалобе.

Судья Швецова Н.А.